
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

UASG 150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO 32/2023 (LEI 14133/2021)

Às 15:19 horas do dia 10 de maio do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, JOAO
PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23069152636202341, Pregão nº 32/2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de mão de obra em alimentação coletiva, com dedicação exclusiva e  de forma
continuada, por meio de operacionalização e desenvolvimento das atividades de apoio envolvidas na produção e distribuição de refeições do
Restaurante Universitário (RU) e seus refeitórios externos, vinculados à PROAES da UFF, bem como das dependências das Unidades de
Alimentação e Nutrição do COLUNI e CRECHE a serem prestados em imóveis da UFF.

Período para entrega de proposta: 18/04/2023 10:00:00 até 04/05/2023 10:00:00

Emergencial: Não

serviço de mão de obra em alimentação coletiva, com dedicação exclusiva e de forma continuada, por meio de operacionalização e
desenvolvimento das atividades de apoio envolvidas na produção e distribuição de refeições do
Restaurante Universitário (RU) e seus refeitórios externos, vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES) da Universidade
Federal Fluminense (UFF), bem como das dependências das Unidades de Alimentação e Nutrição do Colégio Universitário Geraldo Reis
(Unidade sede e subunidade Educação Infantil) a serem prestados em imóveis da UFF, situados no Município de Niterói, no Estado do Rio
de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.

UNIDADE

12

Adjudicado e Homologado

R$ 663.738,4742Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.522.***-*8 - JOAO PAULO MARQUES MORAES para HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA,
CNPJ 39.818.737/0001-51, melhor lance: R$ 588.400,0000, valor negociado: R$ 588.366,5400

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

04.900.474/0001-40 - ARAUNA SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA

Não R$ 645.505,0800

Descrição detalhada: Auxiliar de Serviços Técnicos - serviço de mão de obra em alimentação coletiva, com dedicação exclusiva e de
forma continuada, por meio de operacionalização e desenvolvimento das atividades de apoio envolvidas na produção e distribuição de
refeições do
Restaurante Universitário (RU) e seus refeitórios externos, vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES) da
Universidade Federal Fluminense (UFF), bem como das dependências das Unidades de Alimentação e Nutrição do Colégio
Universitário Geraldo Reis (Unidade sede e subunidade Educação Infantil) a serem prestados em imóveis da UFF, situados no
Município de Niterói, no Estado do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.

05.599.283/0001-53 - CONVIDA REFEICOES LTDA Não R$ 663.738,4742

Item 1 - Auxiliar de Serviços Técnicos

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

1 de 610/05/2023 15:19



Pregão 32/2023Uasg 150182

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVOS LTDA

Sim R$ 663.738,4742

Descrição detalhada: Auxiliar de Serviços Técnicos - serviço de mão de obra em alimentação coletiva, com dedicação exclusiva e de
forma continuada, por meio de operacionalização e desenvolvimento das atividades de apoio envolvidas na produção e distribuição de
refeições do
Restaurante Universitário (RU) e seus refeitórios externos, vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES) da
Universidade Federal Fluminense (UFF), bem como das dependências das Unidades de Alimentação e Nutrição do Colégio
Universitário Geraldo Reis (Unidade sede e subunidade Educação Infantil) a serem prestados em imóveis da UFF, situados no
Município de Niterói, no Estado do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.

39.818.737/0001-51 - HORTO CENTRAL
MARATAIZES LTDA

Não R$ 663.738,4742 Proposta adjudicada

Valor negociado: R$ 588.366,5400

36.455.657/0001-90 - LIPA SERVICOS GERAIS LTDA Não R$ 669.962,0400

33.104.423/0001-00 - LUSO BRASILEIRA SERVICOS
LTDA

Não R$ 663.740,9700

12.966.492/0001-53 - SAVVY SERVICOS LTDA Não R$ 663.738,4799

Descrição detalhada: Auxiliar de Serviços Técnicos - serviço de mão de obra em alimentação coletiva, com dedicação exclusiva e de
forma continuada, por meio de operacionalização e desenvolvimento das atividades de apoio envolvidas na produção e distribuição de
refeições do
Restaurante Universitário (RU) e seus refeitórios externos, vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES) da
Universidade Federal Fluminense (UFF), bem como das dependências das Unidades de Alimentação e Nutrição do Colégio
Universitário Geraldo Reis (Unidade sede e subunidade Educação Infantil) a serem prestados em imóveis da UFF, situados no
Município de Niterói, no Estado do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.

26.495.839/0001-31 - SELECTA REFEICOES SL LTDA Não R$ 663.738,4742

09.445.502/0001-09 - SOLUCOES SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA.

Não R$ 663.738,4700

Lances do Item  1
R$ 663.074,000004/05/2023 10:08:26 39.818.737/0001-51

R$ 644.859,560004/05/2023 10:09:02 26.495.839/0001-31

R$ 640.000,000004/05/2023 10:20:28 36.455.657/0001-90

R$ 639.359,990004/05/2023 10:20:30 26.495.839/0001-31

R$ 645.504,070004/05/2023 10:20:56 39.818.737/0001-51

R$ 645.000,000004/05/2023 10:21:35 33.104.423/0001-00

R$ 600.000,000004/05/2023 10:21:47 26.495.839/0001-31

2 de 610/05/2023 15:19



Pregão 32/2023Uasg 150182

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 660.000,000004/05/2023 10:22:20 05.599.283/0001-53

R$ 597.844,000004/05/2023 10:24:22 04.900.474/0001-40

R$ 630.000,000004/05/2023 10:24:58 36.455.657/0001-90

R$ 588.400,000004/05/2023 10:25:21 39.818.737/0001-51

R$ 630.900,000004/05/2023 10:25:30 09.445.502/0001-09

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

04/05/2023 10:00:11

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.04/05/2023 10:05:11

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 639.359,9900 e R$ 663.738,4799 poderá enviar um lance único e fechado até às
10:26:46 do dia 04/05/2023.

04/05/2023 10:21:46

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 630.900,0000, R$ 630.000,0000, R$
600.000,0000, R$ 660.000,0000, R$ 588.400,0000 e R$ 597.844,0000.

04/05/2023 10:26:47

Sistema O item 1 está encerrado.04/05/2023 10:26:47

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

Sr. Licitante, bom dia. Convocaremos o anexo.04/05/2023 10:37:52

pelo participante
39.818.737/0001-51

Bom dia, ciente!04/05/2023 10:39:05

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

Sr. Fornecedor HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA, CNPJ
39.818.737/0001-51, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 12:40:00 do dia 04/05/2023. Justificativa: Solicitação de
envio de proposta e documentos referente à habilitação no prazo de 2 (duas)
horas, conforme subitem 5.19.4 do Edital..

04/05/2023 10:39:13

pelo participante
39.818.737/0001-51

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:32:04 de
04/05/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor HORTO CENTRAL
MARATAIZES LTDA, CNPJ 39.818.737/0001-51.

04/05/2023 12:32:04

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

Sr. Licitante, bom dia. Seguem alguns pedidos de esclarecimentos quanto à
planilha, assim como pedido de envio de documentos complementares.

05/05/2023 11:14:26

pelo participante
39.818.737/0001-51

Bom dia, estamos a disposição.05/05/2023 11:15:20

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

1. Não encontramos a GFIP com a comprovação da alíquota SAT; 2. A licitante
possui certidão do CRN mais atual, considerando que sua emissão foi em
11/07/22 e em 04/04/23 houve alterações em algumas informações na 27º
Alteração do contrato social?

05/05/2023 11:16:24

3 de 610/05/2023 15:19



Pregão 32/2023Uasg 150182

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

3. Pedimos esclarecimentos quanto ás fórmulas e cálculos utilizadas nos
resultados da gratificação natalina, lucro e tributos. 4. O valor da passagem do
valer transporte consta como R$ 4,40, entretanto, o praticado atualmente na
cidade de Niterói é de R$ 4,45, conforme consta em nossa planilha.

05/05/2023 11:18:11

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

Abriremos o anexo e concederemos 2 (duas) horas para retorno, caso precisem de
prorrogação, nos informe, por favor.

05/05/2023 11:19:43

pelo participante
39.818.737/0001-51

Ciente, estaremos enviando.05/05/2023 11:20:20

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

Sr. Fornecedor HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA, CNPJ
39.818.737/0001-51, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 13:20:00 do dia 05/05/2023. Justificativa: Solicitação de
anexo para resposta aos pedidos de esclarecimentos efetuados no chat..

05/05/2023 11:21:06

pelo participante
39.818.737/0001-51

Senhor pregoeiro, em relação ao pedido de esclarecimento item 02 - certidão do
CRN mais atual, a empresa apresentou CRR emitido em 02/05/2023, justamente
devido a alteração contratual.

05/05/2023 11:26:44

pelo participante
39.818.737/0001-51

As certidões que possuem data de emissão anterior a alteração contratual, dizem
respeito a responsável técnica e estão dentro da validade.

05/05/2023 11:27:49

pelo participante
39.818.737/0001-51

A certidão atual possui o nome "CRN4 - CRR - FABRICIA CLAUS - VENC 30-
04-24" localizada dentro da pasta qualificação técnica, sub pasta - RT e PJ -CRN4.

05/05/2023 11:29:57

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

Obrigada, localizei aqui o arquivo. Consideramos então esse esclarecimento
atendido.

05/05/2023 11:33:20

pelo participante
39.818.737/0001-51

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:14:43 de
05/05/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor HORTO CENTRAL
MARATAIZES LTDA, CNPJ 39.818.737/0001-51.

05/05/2023 13:14:43

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

Sr. Fornecedor HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA, CNPJ
39.818.737/0001-51, você foi convocado para negociação de valor do item 1.
Justificativa: Valor negociado considerando proposta e planilha enviadas pela

10/05/2023 10:56:31

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

Sr. Licitante, essa negociação é para confirmar o próprio valor que os senhores
ajustaram na planilha.

10/05/2023 10:58:45

pelo participante
39.818.737/0001-51

A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor HORTO CENTRAL
MARATAIZES LTDA, CNPJ 39.818.737/0001-51, tendo informado o valor de R$
588.366,5400.

10/05/2023 10:59:53

Sistema para o
participante
39.818.737/0001-51

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor HORTO
CENTRAL MARATAIZES LTDA, CNPJ 39.818.737/0001-51. A negociação do
item 1 foi aceita pelo fornecedor HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA,
CNPJ 39.818.737/0001-51, tendo informado R$ 588.366,5400.

10/05/2023 10:59:53

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/05/2023
11:13:51.

10/05/2023 11:03:51

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/05/2023
11:39:15.

10/05/2023 11:29:15

4 de 610/05/2023 15:19



Pregão 32/2023Uasg 150182

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 32/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa
simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.
Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se
conectados.

04/05/2023 10:00:08

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a04/05/2023 10:27:30

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

04/05/2023 10:39:13 Fornecedor HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA, CNPJ 39.818.737/0001-51 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 04/05/2023 12:40:00. Motivo: Solicitação de envio de proposta e
documentos referente à habilitação no prazo de 2 (duas) horas, conforme subitem 5.19.4 do Edital..

04/05/2023 12:32:04 Fornecedor HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA, CNPJ 39.818.737/0001-51 finalizou o envio de
anexo.

05/05/2023 11:21:06 Fornecedor HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA, CNPJ 39.818.737/0001-51 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 05/05/2023 13:20:00. Motivo: Solicitação de anexo para resposta aos
pedidos de esclarecimentos efetuados no chat..

05/05/2023 13:14:43 Fornecedor HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA, CNPJ 39.818.737/0001-51 finalizou o envio de
anexo.

10/05/2023 15:19:33 Fornecedor HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA, CNPJ 39.818.737/0001-51 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 588.400,0000, valor negociado: R$ 588.366,5400.

10/05/2023 15:19:34 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/05/2023 11:13:51

Intenção de recurso na habilitação: 10/05/2023 11:39:15

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/05/2023 11:13:51

Intenção de recurso na habilitação: 10/05/2023 11:39:15

5 de 610/05/2023 15:19



Pregão 32/2023Uasg 150182

Eventos da modalidade de Pregão 32/2023

Data/Hora Descrição

04/05/2023 10:00:08 Abertura da sessão pública

04/05/2023 10:27:28 Início da etapa de julgamento de propostas

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

Sistema Srs. Licitantes, boa tarde. Informamos que faremos a verificação prévia da
documentação encaminhada e retornaremos na sessão às 15h para pedidos de
esclarecimentos caso sejam necessários.

04/05/2023 12:38:39

Sistema Srs. Licitantes, precisaremos suspender a sessão para amanhã (05/05) às 11h,
tendo em vista que ainda não finalizamos a verificação da documentação.

04/05/2023 15:18:15

Sistema Srs. Licitantes, bom dia.05/05/2023 11:10:53

Sistema Srs. Licitantes, a documentação referente à diligência, será analisada e por isso,
precisaremos adiar a sessão para segunda-feira (08/05) às 10h:30min.

05/05/2023 13:53:43

Sistema Srs. Licitantes, bom dia. Estamos aguardando o retorno da área solicitante e por
isso, adiaremos a sessão para amanhã (09/05) às 10h:30min.

08/05/2023 10:34:02

Sistema Srs. Licitantes, bom dia. Ainda estamos finalizando as análises e por isso, só
retornaremos amanhã (10/05) às 10h:30min.

09/05/2023 10:42:36

Sistema Srs. Licitantes, bom dia. Informamos que a análise da documentação foi
encerrada e passaremos para ultima conferencia do SICAF e certidões.

10/05/2023 10:40:24

6 de 610/05/2023 15:19


